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Abstract:  The subject of the Holocaust and the extermination of Polish Jews is still a current 
topic. For many years, research has been carried out to save not only this diffi-
cult time in the history of the world from oblivion, but also to restore the memo-
ry of individual people who created and influenced the development of the local 
community and culture. The review recalls one of the most forgotten people, who 
co-created the local community and had a real impact on its broadly understood 
development. This topic is also important due to the identity of a given region and 
its impact on artists concentrated in large cities in Poland at that time. Publica-
tions referring to forgotten characters are necessary and are still missing on the 
Polish publishing market. 
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Dzisiaj Holokaust i  polscy Żydzi są tematem wrażliwym społecznie, nie tylko 
w Polsce. Liczne nadinterpretacje historyczne, próby zafałszowań i przeinaczeń 
faktów spowodowały, że ten trudny dyskurs nie tylko nie został przepracowany 
społecznie, ale wciąż jest tabuizowany, a  tworzone wokół niego kontrowersje 
budzą niepokój. 

Dieter Schenk w książce poświęconej kaźni polskich profesorów we Lwo-
wie i Holokaustowi w Galicji pisze:

Holokaust przekracza naszą zdolność pojmowania. My wszyscy zaś jesteśmy tymi, którzy 
przeżyli Auschwitz, każdy na swój sposób. Fritz Bauer, dziennikarz, badacz i założyciel 
Unii Humanistycznej, powiedział: „Auschwitz można przezwyciężyć tylko braterstwem 
i miłością bliźniego” 1.

Szacuje się, że w  Polsce podczas wojny zginęło około 30% jej mieszkańców 
– to liczba, która wskazuje jak wiele osób, również wybitnych, mogło zostać 
za pomnianych, pominiętych czy zepchniętych na margines historii, przede 
wszystkim ze względu na zniszczenie lub zagubienie informacji o nich. Żydzi sta-
nowili jedną trzecią polskiego społeczeństwa, co wyraźnie podkreśla Ezra Men-
delsohn. Ponadto autor słynnej książki-podręcznika pisze, że: 

W Polsce natomiast zachowały się – a nawet rozwinęły – wszystkie tradycyjne nurty ży-
dowskiej polityki oraz ideologii. W rezultacie Rzeczpospolita Polska stała się centrum 
intelektualnym Żydów w skali całego świata 2. 

Tym bardziej wszystkie publikacje przywołujące zapomniane postaci są potrzeb-
ne i wciąż brakuje ich na polskim rynku wydawniczym. 

Każda wzmianka, każdy element zachowany w pamięci lokalnej, szczegól-
nie sprzed okresu wojennego, są bezcenne, zaś wszystkie zebrane, znalezione 
lub odkryte informacje z uwagą należy przechowywać i opisywać. Kreują one 

1 D. Schenk, Noc morderców. Kaźń polskich profesorów we Lwowie i holokaust w Galicji Wschodniej, 
przeł. P. Zarychta, Kraków 2011, s. 8. 

2 E. Mendelsohn, Żydzi Europy Środkowo-Wschodniej w okresie międzywojennym, przeł. A. Toma-
szewska, Warszawa 1992, s. 11.
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tożsamość danego regionu, jego charakterystykę oraz pokazują wpływ ludno-
ści żydowskiej na jej rozwój. Jednak aby wyjść poza ową lokalność, należy szu-
kać czegoś więcej niż luźnych skojarzeń i  powiązań. Kluczowe są informacje 
dotyczące poszczególnych postaci przedstawionych w  omawianej publikacji. 
Tworzą one swoisty kolaż społeczny i ukazują życie, nie tylko inteligenckie czy 
 kulturalne, ówczesnej Polski. 

Warto raz jeszcze przytoczyć słowa Dietera Schenka: 

Wielowiekowa obecność Żydów w  Polsce spowodowała, że historia naszych narodów 
ma wiele wspólnych elementów. Obydwa społeczeństwa łączyło codzienne sąsiedztwo 
i kontakty gospodarcze, dzieliły rozmaite konflikty oraz uprzedzenia. Wzajemnie oddzia-
ływały tradycje i obyczaje, a także kultura i język 3. 

Żydzi wschodniej Polski. Artyści żydowscy to monografia zbiorowa, która została 
wydana przez Wydawnictwo Temida 2 przy współpracy z Wydawnictwem Pry-
mat i  wsparciu finansowym Wydziału Filologicznego Uniwersytetu w  Białym-
stoku w  2020 roku. Jest ona częścią Naukowej Serii Wydawniczej „Colloquia 
Orientalia Bialostocensia”, wydano ją w cyklu Żydzi wschodniej Polski. Książka 
recenzowana stanowi ósmą część wskazanego cyklu i składa się z trzech części: 
pierwsza jest zatytułowana Artystki, druga, licząca sześć prac, zatytułowana 
została Pisarze, i  trzecia Poza słowem: obrazy, dźwięki zawiera siedem różno-
rodnych tematycznie tekstów. Dodatkiem do publikacji jest zapis panelu „Kul-
tura żydowska w świadomości Polaków i Wschodnioeuropejczyków” z 7 maja 
2019 roku. W podsumowaniu znajdują się aneks fotograficzny i noty o autorach. 
Tematy pracy należą do obszaru historii (m.in. historia teatru, muzyki, szero-
ko rozumianej sztuki), literaturoznawstwa i  antropologii. Praca stanowi zbiór 
studiów nad zapomnianymi postaciami z szeroko rozumianej sfery artystycznej 
Polski międzywojennej i porusza tematy ważne, skupione wokół współistnienia 
i współżycia różnych nacji. 

W pierwszej części książki poznajemy losy Róży Bursztyn, wybitnie uzdolnio-
nej śpiewaczki operowej, odnoszącej międzynarodowe sukcesy, która w młodo-
ści wyjechała z dawnych ziem polskich pod panowaniem rosyjskim. Doceniono 
ją w Stanach Zjednoczonych, gdzie popularyzowała kulturę polską i żydowską 

3 D. Schenk, Noc morderców, s. 5. 
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i osiągała wielkie sukcesy artystyczne. W Nowym Jorku zorganizowała koncert 
charytatywny na rzecz Białegostoku, rodzinnego miasta. Róża Bursztyn (lub 
Rosa Raisa) uciekła przed rosyjskimi pogromami Żydów. Jej historię, niezwykle 
inspirującą, poznajemy dzięki Joannie Wildowicz. 

Kolejny artykuł poświęcony jest osobie Łucji Gliksman, której udało się 
wydostać z  armią generała Andersa z  ZSRR, skąd trafiła do Stanów Zjedno-
czonych, by z  kolei w  latach 60. XX wieku na stałe osiąść w  Izraelu. Była 
łączniczką kultury polskiej i żydowskiej. Autor artykułu, Ryszard Löw, pisze: 

„Sytuacja pewnego rozdarcia z pewnością ją dręczyła, chociaż wytrwale pozo-
stawała w żydowskim szeregu narodowym, zanurzona w kulturze polskiej” 4. 
Jej losy przypominają życie Haliny Birenbaum, żyjącego świadka Zagłady 
i  mieszkanki Izraela, która jest aktywistką na rzecz pamięci o  Holokauście 
oraz współczesną poetką. 

Następny tekst skupia uwagę na wybitnej śpiewaczce ze Stanisławowa, Re-
nie Pfiffer-Lax-Madsen. O losach tej „primadonny wiedeńskich oper” dowiadu-
jemy się z encyklopedycznego tekstu Olgi Ciwkacz ze Stanisławowa.

Małgorzata Sylwestrzak w  tekście Muza artystów jako poetka zagłady. 
O pieśniach żałobnych getta Izabeli Gelbard przedstawia postać Izabeli Gelbard, 
kobiecej odpowiedniczki Władysława Szlengla, nazywanego poetą lub kronika-
rzem getta. Autorka wyraźnie podkreśla, że: „Pieśni żałobne getta nie należą do 
utworów o najwyższym poziomie artystycznym. Stworzenie tekstów o wysokich 
walorach literackich nie było zresztą zamierzeniem autorki” 5. 

Literackie fantazje amerykańskich pisarek Glorii Goldreich i Dary Horn to ar-
tykuł inspirowany postacią Marca Chagalla autorstwa Lucyny Aleksandrowicz-

-Pędich. Zostały w nim zestawione dwa dzieła różnych pisarek, które połączyła 
postać tego wybitnego artysty. 

Z  kolei tekst Elwiry Tomczyk Maria Zabojecka. Szkic do portretu to próba 
odkrycia przed czytelnikiem postaci nieobecnej w przestrzeni publicznej, której 
biogram autorka próbuje zrekonstruować z  luźnych zapisków, wspomnień i hi-
storii szerzej znanego brata Zabojeckiej, polityka PPS-u Stanisława Posnera. 

Druga część publikacji, zatytułowana Pisarze, poświęcona jest między in-
nymi Markowi Arnsztejnowi związanemu z przedwojennym teatrem jidysz oraz 

4 Żydzi wschodniej Polski, Seria VIII: Artyści żydowscy, red. J. Ławski, J. Wildowicz, Białystok 2020, s. 37.

5 Tamże, s. 59.
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jego pisarskiej działalności. Treść jego utworów scenicznych przeanalizował 
Daniel Kalinowski: 

Ówczesne środowisko artystyczne na ziemiach polskich, mimo składanych co pewien 
czas deklaracji ideowych, skłonne było realizować swoje pomysły osobno: we własnym 
otoczeniu kulturowym Żydzi i  odrębnie Polacy. Nie zniechęcało to Arnsztejna. Konse-
kwentnie mediujący pomiędzy dwiema narodowościami, był swoistym outsiderem, niby 
to powszechnie znanym, ale przecież nie do końca rozumianym, niby to przyjmowany 
z akceptacją, ale wciąż traktowany z rezerwą 6. 

Z kolei Paweł Wojciechowski przedstawił badania nad poematem Lilith (1895) 
Antoniego Langego. Następnie Nina Taylor-Terlecka przywołała postać czę-
stochowianina Alfreda Gradsteina, który po wojnie skupił się na twórczości 
nacechowanej ideologicznie, pisanej na zamówienie ówczesnych władz komu-
nistycznych. Marek Nalepa przypomniał o sanoczaninie Kalmanie Segalu i jego 
twórczości, którą analizuje w tekście Kalmana Segala flirt z komunizmem. Michał 
Siedlecki w Portrecie geniusza. Michał Anioł w opowiadaniu „Tommaso del Cava-
liere” Juliana Stryjkowskiego przypomniał postać samego Stryjkowskiego, pocho-
dzącego ze Stryjowa, małej miejscowości pomiędzy Lwowem a Stanisławowem. 
W drugim rozdziale pojawił się tekst Kamila Pilichiewicza zatytułowany Michała 
Głowińskiego komentarze na temat syjonizmu w kontekście wydarzeń marcowych 
i mechanizmów propagandy PRL-u, w którym autor skrupulatnie, za Głowińskim, 
analizuje dyskurs i  jego wydźwięk propagandowy okresu powojennego. Późne 
lata 60. XX wieku to czas wymuszonej migracji Żydów do izraelskiej ojczyzny, 
której obraz był często wyidealizowany, o czym wspomina również Mendelsohn:

Palestyna była wprawdzie ojczyzną ideologiczną, lecz krajem rodzinnym – z którym łą-
czyły się wspomnienia dzieciństwa i całe dotychczasowe życie – pozostawały wsie, mia-
steczka lub metropolie Europy Środkowo-Wschodniej 7. 

Dział trzeci, zatytułowany Poza słowem: obrazy, dźwięki, składa się z  tekstu 
Anny Lebet-Minakowskiej opisującego judaika zachowane w polskich muzeach, 

6 Tamże, s.159.

7 E. Mendelsohn, Żydzi Europy Środkowo-Wschodniej, s. 15.
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analizy biografii Menachemia Kipnisa (praca Moniki Szabłowskiej-Zaremby) – 
żydowskiego fotografa, etnograficznego hobbysty oraz z  opracowania Anny 
Jeziorkowskiej-Polakowskiej poświęconego Ediemu Rosnerowi, pierwszemu 
żydowskiemu jazzmanowi. Teksty poświęcone malarzom żydowskim publiku-
ją: Eliza Ptaszyńska, Joanna Tomalska-Więcek i Piotr Niziołek. Opisana część 
stanowi jeden z  ciekawszych elementów całej publikacji, szczególnie tek-
sty dotyczące fotografii i  jazzu, gdyż są to dziedziny zaniedbane historycznie 
i częściowo wyparte z dyskursu społecznego poza branżami specjalistycznymi. 
W  moim przekonaniu oba teksty są cenne i  należałoby pogłębić badania na 
wskazane tematy. 

Publikacja zawiera również analizę „Roczników Żydowskich” oraz 
próbę sportretowania żydowskich malarzy wykształconych na za granicz-
nych uniwersytetach, a także opisuje ich wpływ na sztukę narodową, co sta-
nowi ciekawy wstęp analityczny do dalszych badań in ter dys cyp li nar nych 
i trans dyscypli nar nych. 

Z  tych wszystkich artykułów wyłania się niejednorodny obraz społeczeń-
stwa pełnego obaw, lęków, ale i indywidualnych sukcesów i motywacji. Jednak 
recenzowana publikacja może również wprowadzić czytelnika w  błąd z  róż-
nych powodów. 

Pierwszy człon tytułu: Żydzi wschodniej Polski jest mylący. Publikacja po-
święcona jest osobom żydowskiego pochodzenia mieszkającym i  pracującym 
na terenie wschodniej Europy w  okresie przedwojennym, czyli czasie, kiedy 
granice państwa polskiego przebiegały zupełnie inaczej niż dzisiaj. Publikacja 
przywołuje osoby z dzisiejszych terenów Polski wschodniej, jednakże wówczas 
była to Polska centralna. Zatem bez komentarza historycznego – ze względów 
merytorycznych – tytuł wprowadza w błąd, bo treść publikacji dotyczy okresu 
przedwojennego, a  wschodnia Polska to powojenna nazwa tamtych terenów. 
Zapewne kierowano się założeniem, że przygotowany czytelnik będzie o  tym 
wiedział, ale wydaje się zasadne, by w publikacjach naukowych wyraźnie za-
znaczyć i wyjaśnić wszelkie niuanse i wątpliwości, tym bardziej, że owa książka 
jest ósmą z serii publikacji pod tym samym tytułem. 

Niedopracowaniem jest pominięcie tematyki artystów z  centralnej części 
Polski wschodniej i  dawnych terenów polskich dzisiaj należących do zachod-
niej Ukrainy. Lublin, Zamość, Chełm, Bełżec, Lwów, Truskawiec, Bełz i wiele in-
nych, pominiętych w polskich badaniach żydowskich miast i miasteczek budzi 
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pytania, dlaczego tak istotny i zasadniczy trzon historii dzisiejszej tzw. ściany 
wschodniej zostaje pominięty. 

Pytania pojawiają się też wokół kwestii spisu treści: pierwszą część nazwa-
no Artystki, i faktycznie teksty tam zamieszczone poświęcone są śpiewaczkom 
operowym, poetkom, pisarkom. Z kolei drugą część nazwano: Pisarze, zabrakło 
tu pisarek i poetek, dział poświęcono całkowicie mężczyznom, a kobiety piszące 
zakwalifikowano do działu o pojemnej i szerokiej nazwie Artystki. Podział taki 
wydaje się nie tylko zaskakujący, ale przede wszystkim dyskryminujący i  tym 
samym umniejszający rolę pracy pisarskiej wykonywanej przez kobiety. 

Wart uwagi jest zapis panelu dyskusyjnego, przy którym oznaczono, że wy-
powiedzi uczestników nie były autoryzowane. Może dzięki temu panel zyskał 
na atrakcyjności i autentyczności. Czytając go, odnosi się wrażenie, że został 
on przepisany dosłownie, bez ingerencji redaktorskiej. Z  rozmowy, interesują-
co przeprowadzonej przez prof. Jarosława Ławskiego, wywiązała się ożywiona 
dyskusja. Pojawiły się w niej głosy reprezentujące opozycyjne stanowiska, nie-
jednorodne, charakterystyczne dla różnych generacji i pokoleń. 

Warto zwrócić uwagę na fragment obrazu umieszczonego na okładce oma-
wianej książki: jak zaznaczono w tytulaturze, jest to część obrazu Juliana Fałata 
Czytający młodzieniec żydowski. Fragment ten jest niestety w  bardzo złej roz-
dzielczości, przez co wydaje się rozmazany, co też nie oddaje artyzmu pędzla 
bystrzyckiego akwarelisty. Kolorystyka całej okładki jest niebieska, a na jej tle 
rysuje się gwiazda Dawida. Warto wspomnieć o samej symbolice koloru niebie-
skiego, która jest niezwykle bogata i zapewne dlatego zdecydowano o jej użyciu. 
W  tym konkretnym przypadku może oznaczać przywiązanie do tradycji, udu-
chowienie czy pokój. 

I choć w moim przekonaniu publikacja jest miejscami chaotyczna i niespój-
na, to wiedza, którą przekazuje, stanowi ważne źródło, chroniące przed zapo-
mnieniem twórców żydowskich związanych z Polską, skupionych wokół miejsc 
peryferyjnych, czyli małych, lokalnych środowisk. Aby bez poczucia pewnych 
braków móc czytać tę pozycję, należy na nią spojrzeć holistycznie, z zapleczem 
wcześniej zdobytej wiedzy, ale również z  otwartym umysłem i  świadomością 
tego, jak istotną rolę pełniły i pełnią lokalne środowiska, niezależne od metro-
polii czy znanych skupisk artystycznych, oraz jaki wpływ mają na budowę spo-
łeczeństwa i historię danego obszaru czy regionu. 
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